

प्रेस विज्ञप्ति- पहला दिन

# हस्तशिल्प एक्सपो – नरसापुर (रिवर्स बायर्स-सेलर मीट)

ईपीसीएच इंटरनेशनल लेस ट्रेड सेंटर (आईएलटीसी), नरसापुर, आंध्र प्रदेश 20 - 24 दिसंबर 2025

## दूसरे संस्करण का उद्घाटन नरसापुरम के विधायक श्री बोम्मिदी नायकर ने किया

#### पारंपरिक हस्तशिल्पों और आधुनिक लाइफस्टाइल उत्पादों के साथ शुरू हुआ शानदार शॉपिंग और सोर्सिंग एक्सपो

**20 दिसंबर 2025, नरसापुर**: हस्तिशिल्प निर्यात संवर्धन परिषद (ईपीसीएच) की तरफ से आंध्र प्रदेश के नरसापुर स्थित अंतरराष्ट्रीय लेस ट्रेड सेंटर (आईएलटीसी) में हस्तिशिल्प एक्सपो नरसापुर - 2025 के दूसरे संस्करण का उद्घाटन आज नरसापुरम के विधायक श्री बोम्मिदी नायकर ने किया 1 इस एक्सपो का आयोजन 20 से 24 दिसंबर 2025 तक किया जा रहा है.

उद्घाटन समारोह में पश्चिमी गोदावरी जिले की जिलाधिकारी आईएएस श्रीमती चदलवाड़ा नागरानी; भारत सरकार के वस्त्र मंत्रालय के चेन्नई स्थित हस्तिशल्प विकास आयुक्त कार्यालय में क्षेत्रीय निदेशक श्री लक्ष्मण राव अटकुरी; ईपीसीएच की प्रशासिनक समिति के सदस्य और आईएलटीसी संयोजक श्री के एन तुलसी राव; ईपीसीएच की प्रशासिनक समिति के सदस्य श्री रिव के पासी; ईपीसीएच के कार्यकारी निदेशक श्री आर. के. वर्मा और आंध्र प्रदेश से परिषद के अन्य विरष्ठ अधिकारी और सदस्य उपस्थित थे।

इस अवसर पर नरसापुरम के विधायक श्री बोम्मिदी नायकर ने कहा, "हस्तिशिल्प एक्सपो - नरसापुर 2025 के दूसरे संस्करण का आयोजन नरसापुर और आंध्र प्रदेश के लिए गर्व का पल है, क्योंकि यह हमारे कारीगरों और शिल्पकारों के अद्भुत कौशल, रचनात्मकता और उनके समर्पण को खास तौर पर दर्शाता है. यह प्लेटफॉर्म न केवल इस क्षेत्र की दुनिया भर में मशहूर क्रोशिया लेस और अलग-अलग हस्तिशिल्पों को प्रदर्शित करता है, बल्कि बाजार में संबंधों को भी मजबूत बनाता है, रोजगार पैदा करता है और अगली पीढ़ी को पूरे आत्मविश्वास के साथ हमारे पारंपिरक शिल्पों को अपनाने के लिए प्रेरित करता है 1 भारत सरकार के वस्त्र मंत्रालय के हस्तिशल्प विकास आयुक्त कार्यालय और ईपीसीएच की ऐसी पहल भारतीय हस्तिशिल्पों को घरेलू और वैश्विक बाजारों में प्रीमियम, डिजाइन-आधारित उत्पादों के रूप में स्थापित करने में अहम भूमिका निभाती है, साथ ही उस सांस्कृतिक विरासत को भी संरक्षित करती है जो हमारे समुदायों की पहचान हैं।"

इस मौके पर ईपीसीएच अध्यक्ष डॉ. नीरज खन्ना ने कहा, "यह एक अभूतपूर्व मंच है जिसमें देश भर से वॉल्यूम और रिटेल खरीदार भाग ले रहे हैं 1 हस्तिशल्प एक्सपो नरसापुर 2025 में प्रदर्शित उत्पाद अपनी तरह के अनोखे हैं, जो कारीगरी, परंपरा और नवाचार की खूबसूरती को दर्शाते हैं. ये खास शिल्प न केवल भारत की समृद्ध सांस्कृतिक विरासत को दर्शाते हैं, बिल्क ये आधुनिक वैश्विक ट्रेंड के अनुसार भी डिजाइन किए गए हैं 1 यह आयोजन एक सफल मेले की सिरीज का हिस्सा है, जो उन शिल्पकारों की रचनात्मकता को प्रदर्शित करती है, जो लगातार अपनी बेहतरीन कारीगरी और अद्वितीय उत्पादों को दुनिया के सामने पेश करते रहे हैं 1"

ईपीसीएच के महानिदेशक की भूमिका में मुख्य संरक्षक और आईईएमएल के अध्यक्ष डॉ. राकेश कुमार ने कहा, "हस्तिशिल्प एक्सपो नरसापुर 2025 के जिरए भारत की समृद्ध शिल्प परंपराओं को एक आधुनिक, पर्यावरण को हानि पहुंचाए बगैर प्राकृतिक वस्तुओं और ऊर्जा का उपयोग करने वाले बिजनेस मॉडल से जोड़ने का यह बेहतरीन तरीका सभी स्टेकहोल्डर्स को लाभ पहुंचाने के लिए सोच-समझकर डिजाइन किया गया है 1 पुरस्कार विजेता शिल्पकारों की भागीदारी इस आयोजन को और भी प्रामाणिक बनाती है, जहां भारत की विविध सांस्कृतिक विरासत को दर्शाने वाली असली कारीगरी देखने को मिलेगी 1 आगंतुक यहां लकड़ी के शिल्प, सींग एवं हड्डी से बने शिल्प, पेंटिंग्स, हाथ से बने चमड़े की वस्तुएं, कढ़ाई, क्रोशिए की शिल्प, आर्ट मेटलवेयर समेत कई अन्य प्रकार के शिल्प की एक लंबी रेंज देख सकेंगे 1"

ईपीसीएच के उपाध्यक्ष श्री सागर मेहता ने इसमें अपनी बात जोड़ी और बोले, "नरसापुर, जो अपनी समृद्ध विरासत और सांस्कृतिक महत्व के लिए जाना जाता है, अब यह लेस और क्रोशिया से बने उत्पादों का एक प्रमुख केंद्र भी बन गया है 1 पांच दिवसीय इस कार्यक्रम में आगंतुक अलग-अलग तरह के सांस्कृतिक प्रदर्शनों के साथ-साथ यहां विभिन्न पाक कलाओं का आनंद भी ले सकते हैं।"

ईपीसीएच की प्रशासनिक सिमित (सीओए) के सदस्य श्री रिव के पासी ने बताया, "दूसरा हैंडीक्राफ्ट्स एक्सपो – नरसापुर 2025 भारत की रिच क्राफ्ट विरासत और इसके कारीगरों के शानदार हुनर को दिखाता है। ईपीसीएच इस सेक्टर को असरदार मार्केटिंग और प्रमोशनल प्लेटफॉर्म देकर मजबूत करने के लिए किमटेड है, जो पारंपिरक कारीगरी को मॉडर्न मार्केट से जोड़ते हैं।"

ईपीसीएच की प्रशासनिक समिति (सीओए) के सदस्य और नरसापुर के जाने माने निर्यातक श्री के.एन. तुलसी राव ने कहा, "यह एक्सपो सभी पांच दिन सुबह 11:00 बजे से रात 8:00 बजे तक आगंतुकों के लिए खुला रहेगा और इसे बी2सी और बी2बी इवेंट के तौर पर आयोजित किया जा रहा है! इसका मकसद मौके पर ही बिक्री को बढ़ावा देना है, साथ ही वॉल्यूम खरीदारों, रिटेल खरीदारों और अन्य पेशेवरों को भी महत्वपूर्ण मौके देना है!"

उन्होंने यह भी बताया, ''इन पांच दिनों में, एक खास तौर पर बनाए गए किड जोन में मजेदार गतिविधियां और इंटरैक्टिव गेम्स की एक शानदार रेंज होगी. यह मेला कई तरह के खाने और क्षेत्रीय पकवान भी पेश करेगा, ताकि सभी आगंतुकों को एक खास अनुभव मिल सके।"

ईपीसीएच के कार्यकारी निदेशक श्री आर. के. वर्मा ने कहा, "ईपीसीएच खास तौर पर सूक्ष्म एवं लघु उद्यमियों, कारीगरों और शिल्पकारों के लिए एक प्रभावी मार्केटिंग प्लेटफॉर्म बनाकर लगातार क्षेत्रीय शिल्पों को बढ़ावा देने की कोशिश करता आ रहा है। इन कंपनियों की शानदार प्रोडक्ट लाइनें एक्सपों में आने वाले आगंतुकों के लिए खास आकर्षणों में से एक हैं।" श्री वर्मा ने आगे कहा, "ईपीसीएच, भारत सरकार के वस्त्र मंत्रालय में हस्तशिल्प विकास आयुक्त कार्यालय के लगातार मार्गदर्शन और समर्थन के लिए दिल से शुक्रिया करता है, जो इस तरह की पहल को आगे बढ़ाने और भारत के हस्तशिल्प की पहुंच को बढ़ाने में बेहद महत्वपूर्ण रहे हैं।"

ईपीसीएच दुनिया के अलग-अलग हिस्सों में हस्तिशिल्पों के निर्यात को बढ़ावा देने और भारत की छिव को उच्च गुणवत्ता के हस्तिशिल्प वस्तुओं और सेवाओं के भरोसेमंद सप्लायर के तौर पर पेश करने की एक नोडल संस्था है. ईपीसीएच के कार्यकारी निदेशक श्री आर. के. वर्मा ने बताया कि साल 2024-25 के दौरान हस्तिशिल्पों का कुल निर्यात 33,123 करोड़ रुपये (3,918 मिलियन अमेरिकी डॉलर) का हुआ.

\_\_\_\_\_\_

### कृपया विस्तृत जानकारी के लिए संपर्क करें:

श्री आर. के. वर्मा, कार्यकारी निदेशक, ईपीसीएच +91-98106798684



**PRESS RELEASE Day 1** 

#### Handicrafts Expo – Narsapur

(Reverse Buyers Seller Meet)

EPCH International Lace Trade Centre (ILTC), Narsapur, Andhra Pradesh 20<sup>th</sup> – 24<sup>th</sup> December 2025

2<sup>nd</sup> Edition inaugurated by Shri Bommidi Nayakar, MLA, Narsapuram

#### Majestic Shopping and Sourcing Expo Opens with Timeless Handicrafts and Contemporary Lifestyle Products

**20**<sup>th</sup> **December 2025, Narsapur**: The 2nd edition of Handicrafts Expo Narsapur – 2025, being organised by the Export Promotion Council for Handicrafts (EPCH) from 20th to 24th December 2025 at the International Lace Trade Centre (ILTC), Narsapur, Andhra Pradesh, was inaugurated today by Shri Bommidi Nayakar, MLA, Narsapuram.

The inaugural ceremony was graced by the august presence of Smt. Chadalavada Nagarani IAS, Collector, West Godavari District along with Shri Lakshman Rao Atkuri, Regional Director, O/o Development Commissioner (Handicrafts) Chennai, Ministry of Textiles, Govt. of India; Shri K. N. Tulasi Rao, Member, CoA-EPCH and ILTC Convenor; Shri Ravi K Passi, Member, CoA-EPCH; Shri R. K. Verma, Executive Director, EPCH; other senior officials and members of the Council from Andhra Pradesh.

Addressing the gathering, Shri Bommidi Nayakar, MLA, Narsapuram said "2<sup>nd</sup> edition of Handicrafts Expo – Narsapur 2025 is a proud moment for Narsapur and for Andhra Pradesh, as it highlights the exceptional skill, creativity and dedication of our artisans and craftspeople. This platform not only showcases the world-renowned crochet lace and diverse handicrafts of this region, but also strengthens market linkages, generates livelihoods and inspires the next generation to pursue our traditional crafts with renewed confidence. Such initiatives by O/o Development Commissioner (Handicrafts), Ministry of Textiles, Govt. of India and EPCH plays a vital role in positioning India's handicrafts as premium, design-led products in domestic and global markets, while preserving the cultural heritage that defines our communities."

Speaking on the occasion, Dr. Neeraj Khanna, Chairman, EPCH, stated, "This is a phenomenal platform that is witnessing participation from domestic volume buyers and retail buyers from across the country. The displays at Handicrafts Expo Narsapur – 2025 feature one-of-a-kind creations that beautifully capture the essence of craftsmanship, tradition, and innovation. These treasures not only reflect India's rich cultural heritage but are also designed to align with contemporary global trends. This event is a continuation of a successful fair series,

showcasing the creativity of craftspeople who have consistently presented their exquisite craftsmanship and unique products to the world."

Dr. Rakesh Kumar, Director General in the role of Chief Mentor and Chairman – IEML, informed, "This seamless integration of India's rich craft traditions into a modern, sustainable business model, as demonstrated through Handicrafts Expo Narsapur – 2025, is thoughtfully designed to benefit all stakeholders. The participation of award-winning craftspeople further enriches the event with authentic artisanal works that reflect India's diverse cultural heritage. Visitors will have the opportunity to explore a wide range of crafts, including wooden crafts, horn and bone crafts, paintings, handmade leather goods, embroidery, crocheted crafts, art metalware and more."

Shri Sagar Mehta, Vice Chairman, EPCH, added, "Narsapur, known for its rich heritage and cultural significance, has also emerged as a prominent hub for lace and crocheted products. Over the five-day event, visitors can enjoy a variety of cultural performances along with a diverse culinary experience."

Shri Ravi K Passi, Member, CoA-EPCH shared "2<sup>nd</sup> The Handicrafts Expo – Narsapur 2025 reflects India's rich craft legacy and the remarkable skills of its artisans. EPCH remains committed to strengthening this sector by providing effective marketing and promotional platforms that connect traditional craftsmanship with modern markets".

Shri K. N. Tulasi Rao, Member, Committee of Administration (CoA), EPCH and a prominent exporter from Narsapur, stated, "The fair will be open to visitors on all five days from 11:00 AM to 8:00 PM and is being organised as a Business-to-Consumer (B2C) event. It aims to promote on-the-spot sales while also offering significant opportunities for volume buyers, retail shoppers, and other professionals."

He further added, "Over the five days, a specially curated Kid Zone will feature an exciting range of fun-filled activities and interactive games. The fair will also offer a wide selection of cuisines and regional delicacies, ensuring a delightful experience for all visitors."

Shri R. K. Verma, Executive Director, EPCH, remarked, "EPCH has been consistently making efforts to promote regional crafts by creating effective marketing platforms, particularly for micro and small entrepreneurs, artisans, and craftspeople. The vibrant product lines presented by these enterprises are among the key attractions for visitors to the expo." Shri Verma further added "EPCH extends its sincere gratitude to the Office of the Development Commissioner (Handicrafts), Ministry of Textiles, Govt. of India, for their continuous guidance and support, which have been pivotal in elevating such initiatives and amplifying the reach of India's handicraft."

EPCH is a nodal institution for promoting exports of handicrafts from the Country to various destinations of the world and projecting India's image abroad as reliable supplier of high quality of handicrafts goods & services. The overall Handicrafts exports during the year 2024-25 was Rs. 33,123 Crores (US \$ 3,918 Million) informed by Shri R. K. Verma, Executive Director-EPCH.

------

#### For more information please contact:

Mr. R. K. Verma, Executive Director, EPCH +91-9810679868

Encl: Hindi & English with photos





**Photo 1 & 2:** Hon'ble Shri Bommidi Nayakar, MLA, Narsapuram inaugurated 2<sup>nd</sup> Handicraft Expo Narsapur 2025 by Lamp lighting and Ribbon cutting in the presence Smt. Chadalavada Nagarani IAS, Collector, West Godavari District along with Shri Lakshman Rao Atkuri, Regional Director, O/o Development Commissioner (Handicrafts) Chennai, Ministry of Textiles, Govt. of India; Shri K. N. Tulasi Rao, Member, CoA-EPCH and ILTC Convenor; Shri Ravi K Passi, Member, CoA-EPCH; Shri R. K. Verma, Executive Director, EPCH; other senior officials and members of the Council from Andhra Pradesh at ILTC, Narsapur.



**Photo 3:** Hon'ble Shri Bommidi Nayakar, MLA, Narsapuram addressing the august gathering during 2<sup>nd</sup> Handicraft Expo Narsapur 2025 at ILTC, Narsapur, Andhra Pradesh.



**Photo 4:** Hon'ble Shri Bommidi Nayakar, MLA, Narsapuram alongwith Smt. Chadalavada Nagarani IAS, Collector, West Godavari District and other senior officials interacting with exhibitors during Handicraft Expo Narsapur - 2025 at ILTC, Narsapur